
Об утверждении Анализа финансовых, экономических, социальных и 
иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и 
эффективности применения мер по его развитию
в Красногвардейском сельском поселении 
по итогам 2023 и на текущий период 2024 года
         
    В соответствии с п.28 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской Федерации», ст.11 Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-
ФЗ  «О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской 
Федерации»,  статьи  32  Устава  Красногвардейского  сельского  поселения, 
администрация Красногвардейского сельского поселения постановляет:
 

1.  Утвердить  Анализ  финансовых,  экономических,  социальных  и  иных 
показателей  развития  малого  и  среднего  предпринимательства  и 
эффективности применения мер по его развитию (прилагается).
2.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  сайте  Администрации 
Красногвардейского сельского поселения.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  официального 
опубликования 
  

Председатель сельского совета-
Глава администрации Красногвардейского
сельского поселения                                                                      А.И. Ерохин

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  14 марта 2024 г.                                             №123
пгт Красногвардейское



    Приложение к постановлению
Администрации Красногвардейского

    сельского поселения 
    от 14.03.2023 г. №123

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей 
развития малого и среднего предпринимательства и эффективности 

применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего 
предпринимательства на территории МО Красногвардейское сельское 

поселение Красногвардейского района Республики Крым
по итогам 2023 –и на текущий период 2024 года

   Анализ о состоянии, проблемах и перспективах развития малого и среднего 
предпринимательства  на  территории  муниципального  образования 
Красногвардейское  сельское  поселение  Красногвардейского  района 
Республики Крым по итогам 2022 – текущего периода 2023 года подготовлен 
на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 
«О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской 
Федерации».
  Структура  малых  предприятий  на  территории  Красногвардейского 
сельского поселения по видам экономической деятельности в течение ряда 
лет  остается  практически  неизменной.  Сфера  сельскохозяйственного 
производства и торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью 
капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.
    По итогам 2023 – текущий период 2024 года числится 457 субъекта. В том 
числе  в  сфере  сельскохозяйственного  производства  трудятся  на  5 
предприятиях, производство - 5, в торговле - 417, в сфере услуг – 8, в аптеках 
8,  общественное  питание  -13,  транспорт-  1.  Таким  образом,  в 
сельскохозяйственной  сфере  занято  1  %,  предприятиях  –  1%,  в  торговле- 
91,2%, в сфере услуг – 1,7 %, в аптеках 1,7%, общественное питание -2,8%, 
на транспорте 0,2%.
  Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего 
предпринимательства  в  Красногвардейском  сельском  поселении  в  2023  – 
текущий период 2024 года не проводились.
   В  целом  на  территории  муниципального  образования  прослеживается 
положительная динамика развития малого и среднего предпринимательства.

Развитие  инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства.

   В  Красногвардейском  сельском  поселении  нет  действующих  объектов 
инфраструктуры  поддержки  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства.

Деятельность координационных и совещательных органов



   В целях обеспечения согласованных действий по созданию условий для 
развития  малого  и  среднего  предпринимательства  на  территории 
Красногвардейского  сельского  поселения  создан  совещательный  орган, 
основной задачей которого является предварительное рассмотрение вопросов 
и подготовка по ним предложений, носящих рекомендательный характер.

Основные  проблемы,  перспективы  развития  малого  и  среднего 
предпринимательства,  предложения  по  его  развитию  на  территории 
Красногвардейского сельского поселения

   На  развитие  предпринимательства  на  территории  муниципального 
образования  серьезное  влияние  оказывают  существующая  экономическая 
ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
  -  низкая  доступность  кредитных  ресурсов  при  недостаточности 
собственного  стартового  капитала,  слабый уровень  знаний для  успешного 
начала предпринимательской деятельности;
 - высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и 
среднего  предпринимательства  для  осуществления  хозяйственной 
деятельности;
 - низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы 
торговли, низкая востребованность сферы услуг;
 -  дефицит  квалифицированных  кадров,  недостаточный  уровень 
профессиональной подготовки;
 -  в  связи  с  дефицитом  местного  бюджета  отсутствие  реального 
финансирования  муниципальных  программ  развития  малого  и  среднего 
предпринимательства;
 - низкая предпринимательская активность молодежи.


